

**Reparatia capitala a pardoselei  
in doua sali de clasa, si a altor  
suprafete la Gimnaziul Mihai  
Viteazul , s.Tomai,r-nul Leova**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 11-11-2024**  
**Reparatia pardoselilor**

Valoarea de deviz 408 968,16 lei

Intocmit in prețuri curente 11.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	157,6000	20,00 17,51	3 152,32 2 759,90
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	110,0000	6,93 0,00	762,30 0,00
3	TsD15B11	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP in conditiile gospodarii apelor	m3	121,0000	591,82 115,41	71 610,76 13 964,85
4	RpCB01A	Prepararea betonului clasa C-5/4 Bc5 (B75) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3	13,2000	1 210,37 77,52	15 976,88 1 023,26
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	177,0000	179,91 58,14	31 844,78 10 290,78
6	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	118,0000	134,11 71,06	15 825,21 8 385,55

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,8000	979,74 416,24	783,79 332,99
8	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	254,0000	96,70 68,25	24 561,29 17 334,99
9	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	215,0000	343,89 71,06	73 936,01 15 277,90
10	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	120,0000	66,04 38,76	7 925,40 4 651,20

	Total	lei	246 378,74
	Asigurari sociale	24 %	17 765,14
	Transport	10 %	16 655,99
	Total CD		280 799,87
	Cheltuieli de regie	14,5 %	40 715,98
	Beneficiu de deviz	6 %	19 290,95
	Total		340 806,80
	TVA	20 %	68 161,36
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>408 968,16</b> <b>74 021,42</b>

Intocmit

Gospodinov Iu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a pardoselei  
in doua sali de clasa, si a altor  
suprafete la Gimnaziul Mihai  
Viteazul , s.Tomai,r-nul Leova**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 11-11-2024  
Reparatia pardoselilor**

**Valoarea de deviz 408 968,16 lei**

Intocmit in prețuri curente 11.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 11-11-2024:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	96,5200	94,60	9 130,79
2.	7123010010200	Betonist	h-om	157,4400	64,60	10 170,62
3.	7129020012800	Pavator	h-om	125,8400	94,60	11 904,46
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	281,0000	64,60	18 152,60
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	66,0800	94,60	6 251,17
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	17,3360	94,60	1 639,99
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,3000	94,60	2 393,38
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	222,5760	64,60	14 378,41
<b>Total manopera</b>						<b>74 021,42</b>

**Materiale:**

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	10,6200	485,00	5 150,70
2.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	9,3060	485,00	4 513,41
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1309	390,00	51,05
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	390,00	9,36
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	161,6610	390,00	63 047,79
6.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,0980	390,00	3 938,22
7.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	203,2000	35,00	7 112,00
8.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	7,2668	18,00	130,80
9.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	17,4580	25,00	436,45
10.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	49,6450	65,00	3 226,92
11.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	145,3350	65,00	9 446,78
12.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	122,4000	15,00	1 836,00
13.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	218,2250	16,50	3 600,71
14.	2523116716345	Covor PVC	m2	229,1362	185,00	42 390,20
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 326,2125	2,52	20 982,05

16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,1425	0,00	0,00
17.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,8940	0,00	0,00
18.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	6,4374	15,00	96,56
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	12,1000	18,00	217,80
20.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	10,1613	18,00	182,90
21.	4100126202818	Apa	m3	10,5690	18,00	190,24
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>166 559,94</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,2680	65,00	537,42
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	24,7500	55,00	1 361,25
3.	2952260003552	Buldozer pe senile până la 60 CP	h-ut	0,3540	0,00	0,00
4.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	1,0620	125,00	132,75
5.	2952270003702	Betonieră până la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată electric	h-ut	4,2900	95,00	407,55
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	14,1600	95,00	1 345,20
7.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	10,8775	115,00	1 250,91
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	4,6200	165,00	762,30
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>5 797,38</b>

Total	lei	246 378,74
Asigurări sociale	24 %	17 765,14
Transport	10 %	16 655,99
Total CD		280 799,87
Cheltuieli de regie	14,5 %	40 715,98
Beneficiu de deviz	6 %	19 290,95
Total		340 806,80
TVA	20 %	68 161,36

**Total deviz:** **408 968,16**

Intocmit

Gospodinov Iu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia capitala a pardoselei in doua sali de clasa, si a altor suprafete la Gimnaziul Mihai Viteazul , s.Tomai,r-nul Leova

**Investitor** Gimnaziu s.Tomai

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			20,00
						17,51
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	94,60	10,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	64,60	7,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	18,00	0,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	65,00	1,95
		<i>Total</i>	lei			3 152,32
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			6,93
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	165,00	6,93
		<i>Total</i>	lei			762,30
3	TsD15B11	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP in conditiile gospodarii apelor	m3			591,82
						115,41
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	94,60	98,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	390,00	468,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	18,00	1,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0575	115,00	6,61
		<i>Total</i>	lei			71 610,76
4	RpCB01A	Prepararea betonului clasa C-5/4 Bc5 (B75) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3			1 210,37
						77,52
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	64,60	77,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	182,0000	2,52	458,64
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7650	390,00	298,35
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	485,00	341,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1700	18,00	3,06
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	95,00	30,88
		<i>Total</i>	lei			15 976,88
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			179,91
						58,14
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	64,60	51,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,60	6,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,52	60,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	390,00	25,35
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	485,00	29,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	18,00	0,59
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	55,00	5,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	125,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			31 844,78
6	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3	m2			134,11

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime cu fata driscuita fin				71,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	94,60	52,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	64,60	18,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,52	33,14
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	390,00	16,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	95,00	11,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	65,00	1,95
		<i>Total</i>	lei			15 825,21
7	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in stratari de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			979,74 416,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	94,60	416,24
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	115,00	563,50
		<i>Total</i>	lei			783,79
8	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 stratari: suprafata neteda	m2			96,70 68,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	64,60	32,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	35,00	28,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	18,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			24 561,29
9	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2			343,89 71,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,60	6,46
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	64,60	64,60
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	185,00	197,16
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	18,00	0,55
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	65,00	39,59
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	25,00	2,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,52	1,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	18,00	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	65,00	13,19
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	15,00	0,37
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	390,00	0,24
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	16,50	16,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	55,00	1,65
		<i>Total</i>	lei			73 936,01
10	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			66,04 38,76
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	64,60	35,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,60	3,23
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	15,00	15,30
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	18,00	0,11
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	65,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	18,00	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	390,00	0,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,52	0,32
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	65,00	7,80
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	55,00	0,28
		<i>Total</i>	lei			7 925,40

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Gospodinov Iu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.